16 - 0 servidor tern direito, 	na faixa correspon- 
dente ao nivel de sua classe, a progressao de I 	(urn) grau de 
vencirnento Para cada 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo 
exercicio na classe do cargo. 

Paragrafo Unico - Pelo decurso de cada periodo de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercico de 
cargo em comIssao a servidor adqulre direito a progressao tie i 
(urn) grau, na faixa de vencimento da classe a que pertence a / 
respect ivo cargo de provirnento efetivo. 

Art.. 17 - Nos impedimentos ou ausenclas temporarlas das